Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийский  автономный округ – Югра

Администрация Советского района

Управление образования

ПРИКАЗ

«19»  сентября 2022 г.                                   №709

О  развитии  движения  детей и  молодежи  на территории  Советского района

      Во исполнение Федерального закона от 14.06.2022 года № 261-ФЗ «О российском

движении детей и молодежи», Указа Президента Российской  Федерации  от 29.10.2015 г.

«О создании Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской

организации «Российское движение школьников», в соответствии с Федеральным законом

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в

дополнение к приказу начальника Управления образования № 50 от 27.01.2018 года «О

развитии детского и молодёжного движения на территории Советского района», с целью

содействия проведению государственной политики в интересах детей и молодежи,

воспитанию детей, создания равных возможностей для всестороннего развития и

самореализации, подготовки детей и молодежи к полноценной жизни в обществе, включая

формирование их мировоззрения на основе традиционных российских духовных и

нравственных ценностей, традиций народов Российской Федерации, достижений

российской и мировой культуры,  создания единого поля взаимодействия  для членов

детских  и молодёжных объединений  Советского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по развитию движения  детей  и молодежи  на

территории  Советского района  (приложение).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Советского

района:

2.1. Внести в локальные акты  изменения в части создания первичного отделения

движения  детей и молодежи на базе образовательной организации.

2.2. Включить в состав  участников  первичных  отделений  обучающихся, советников

по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями  (при

наличии).

3. Директору Муниципального автономного учреждения дополнительного образования

Советского района «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза генерал-

полковника Гришина Ивана Тихоновича» обеспечить выполнение Плана мероприятий по

развитию движения  детей  и молодежи  на территории  Советского района.

4. Ответственным лицом (куратором) за реализацию Плана мероприятий по развитию

движения  детей  и молодежи  на территории  Советского района  определить Каюмову

Р.З., председателя Ассоциации детских и молодежных объединений Советского района,

заведующего  отделом МАУ ДО СР «Центр «Созвездие» имени Героя Советского Союза

генерал-полковника Гришина И.Т.».

5. Ответственному  лицу (куратору) за реализацию Плана мероприятий по развитию

движения  детей  и молодежи  на территории  Советского района   (Каюмовой Р.З):

5.1. Осуществить контроль за внесением  в локальные акты образовательных

организаций   изменений в части создания первичного отделения  движения  детей и

молодежи в срок до 01.11.2022 года.

5.2. Предоставить в отдел по дополнительному образованию, воспитанию и

комплексной безопасности Управления образования (Жгуновой О.А.) в срок до 05.06.2023

года (далее-ежегодно) информации по исполнению Плана мероприятий по развитию

движения  детей  и молодежи  на территории  Советского района.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника отдела по

дополнительному  образованию, воспитанию и комплексной безопасности Управления

образования Жгунову О.А.

Начальник                                                                            Н.В. Черемных

Исполнитель:Жгунова Ольга Алексеевна,

начальник отдела по дополнительномуобразованию,

воспитанию и комплексной безопасности, 55-409.

Рассылка: ОО – 11, «Созвездие»

Приложение

План мероприятий по развитию движения  детей  и молодежи  на территории  Советского района

№ Мероприятия Срок Ответственный

Информационно – аналитическая деятельность

1.  Функционирование деятельности  штаба  добровольчества (волонтерства) на базе  имеющихся

школьных объединений общеобразовательных организаций Советского района.

Регистрация и учет добровольцев  (волонтерства) в «ЕИС «Добро.РФ».

в течение

учебного

года

Руководители общеобразовательных организаций

Советского района

2.  Организация и проведение Дней Единых Действий РДШ. Публикации отчетов  на страницах в

сети ВКонтакт «РДШ-ХМАО», страницах школ)

в течение

года

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

3.  Регистрация мероприятий   добровольческих (волонтёрских) отрядов в «ЕИС «Добро.РФ».

Публикации отчетов  на страничках в сети ВКонтакт «РДШ-ХМАО», собственных страницах школ.

в течение

года

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района.

4.  Участие в Проектах РДШна официальном сайте РДШ в течение

года

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района.

5.  Мониторинг регистрации  и  учёта добровольцев (волонтеров) в «ЕИС «Добро.РФ». в течение

года

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района.

сентябрь

6.  Школа вожатого (установочная сессия).Заседание педагогов - организаторов образовательных

организаций Советского района по теме: «Векторы развития». Календарь мероприятий РДШ.

Советник по ВР, как  направление РДШ

сентябрь Каюмова Р.З., куратор

Ассоциации детских и молодежных объединений

Советского района

7.  Организация Выборов  в органы школьного самоуправления (формирование команды) сентябрь-

октябрь

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

8.  Информационно – разъяснительная работа по проектам РДШ в течение

месяца

Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

октябрь

9.  Вынесение изменений в локальные акты образовательных организаций  октябрь  Руководители образовательных организаций

10.  День Единых Действий. День Учителя (#личностноеразвитиеРДШ) 5 октября  Руководители  детских и молодёжных

объединений образовательных организаций

Советского района.

11.  День Единых Действий. Всероссийская акция  «С Днём Рождения РДШ!» (#личностноеразвитие

РДШ)

    29 октября Руководители  детских и молодёжных

объединений образовательных организаций

Советского района.

12.  Социальный марафон «Страницы прошлого» октябрь Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

ноябрь

13.  Школа вожатого. Заседание по теме: «Регистрация мероприятий на сайте Добро.ru ноябрь Каюмова Р.З., куратор Ассоциации детских и

молодежных объединений Советского района

14.  Профилактическая акция «Весёлая переменка»  Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

15.  Районный Слет Ассоциации детских и молодёжных объединений Советского района  «Творческая

мастерская»

ноябрь  Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

16.  Информационно – разъяснительная работа в рамках Корпоративного университета РДШ ноябрь  Ассоциации детских и молодежных объединений

Советского района

декабрь

17.  День Единых Действий. День народного единства (#гражданскаяактивностьРДШ») декабрь  Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района.

18.  Школа актива.  «КВИЗ» для  школьных объединений  «Думай! Действуй! Достигай!» декабрь Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

19.  «Новогодний марафон»   Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

20.  Информационно – разъяснительная работа в рамках Корпоративного университета РДШ декабрь Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района.

январь

21.  Школа вожатого по теме: «Школьная традиция». Опыт педагогов – организаторов

образовательных организаций Советского района.

январь  Каюмова Р.З., куратор Ассоциация детских и

молодежных объединений Советского района.

22.  «Рождественский марафон»  Советского района.

Добровольческие идеи волонтёрских отрядов

январь  Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района.

февраль

23.  Сбор Ассоциации детских и молодёжных объединений  Советского района «Шаг» ( «И снова -

Слёт,  и снова «Шаг»!!!)

февраль Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района.

24.  День Единых Действий. День  Пионерии  Советского района. Просветительская работа об истории

создания Пионерии Советского района в образовательных организациях (классные часы, КТД,

информационные стенды  т.д.)

13

февраля

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

25.  День Единых Действий. День Защитника Отечества (#гражданскаяактивностьРДШ») 23

февраля

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

26.  Информационно – разъяснительная работа в рамках Корпоративного университета РДШ  февраль Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

март

27.    Школа актива.  «КВИЗ» для  школьных объединений  (по отдельному графику). март Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района.

28.  День Единых Действий  в рамках деятельности советников по  ВР март Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

29.  Районный конкурс среди педагогов – организаторов «Сила в нас» март Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района.

апрель

30.  Сбор  Ассоциации  детских  и  молодёжных  объединений  (личностное развитие обучающихся) апрель Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района.

31.  День Единых Действий. День космонавтики (#гражданскаяактивностьРДШ») апрель Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

32.  Школа вожатого. Заседание  на тему: «Мотивация.Успех каждого» апрель Каюмова Р.З., куратор

Ассоциации детских и молодежных объединений

Советского района

33.  Информационно – разъяснительная работа в рамках Корпоративного университета РДШ апрель Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района

май

34.  День Единых Действий. День Защитника Отечества(#гражданскаяактивностьРДШ») в течение

года

Руководители  детских и молодёжных объединений

образовательных организаций Советского района

35.  Мониторинг регистрации и учёта мероприятий  добровольцев (волонтеров) в «ЕИС «Добро.РФ» . май Каюмова Р.З., куратор,

Ассоциации детских и молодежных объединений

Советского района

36.  Мониторинг исполнения Плана мероприятий До 30 мая  Каюмова Р.З., куратор

Ассоциации детских и молодежных объединений

Советского района

37.  Информационно – разъяснительная работа в рамках Корпоративного университета РДШ май Ассоциация детских и молодежных объединений

Советского района